
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  1 DEL 20/01/2021 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO:  PROROGA TRASPORTO URBANO ALLA DITTA GASPARI LINES SRL. 

PROVVEDIMENTI 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventuno il   giorno venti del   mese di Gennaio alle ore 13:30, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore  X 

5 BURRINI ANTONIO Assessore  X 
 

Totali: 3 2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

     Premesso che: 

- con atto di concessione n. 01 del 30.12.1997 alla ditta Autolinee Gaspari s.r.l. (attualmente 

denominata Gaspari Lines s.r.l.), con sede in Giulianova (TE) è stato affidato, con 

decorrenza dal 01.01.1998, e per la durata di anni due, il servizio urbano di competenza 

comunale; 

- con il Capitolato Generale, allegato alla suddetta concessione quale parte integrante, 

venivano stabilite tutte le condizioni del programma del servizio stesso; 

- con deliberazioni di: 

 C.C. n. 101/1997; 

 G. M. n. 304 del 03.10.1998; 

 G.M. n. 142 del 03.06.2004 ed infine con deliberazione di G.M. n. 141 del 

30.06.2005 è stato prorogato, fino al 31.12.2007,  l’affidamento del servizio di 

trasporto pubblico urbano alla Ditta Gaspari Bus s.r.l.; 

- successivamente, con legittimi ed opportuni provvedimenti, il negozio di diritto pubblico, de 

quo, è stato prorogato sino al 03.12.2019, in perfetta sintonia con la normativa di rango 

primario  che disciplina – compiutamente - la fattispecie, dedotta in disamina nel presente 

atto ; 

- Richiamata  la nota posta in essere dal Servizio di Trasporto Pubblico- Prot. n. RA /35009 

A/DPE005 , pervenuta al Prot. Gen. in data 13.12.19,la REGIONE ABRUZZO  ha disposto 

di prorogare i servizi di trasporto pubblico locale, sino al 31.12.2020 ;  

- Esaminata la nota posta in essere dal Dipartimento Infrastrutture e Trasporti - Servizio di 

Trasporto Pubblico- pervenuta al Prot. Gen. al n. 24698 in data 28.12.2020, con la quale la 

REGIONE ABRUZZO - che si è avvalsa della facoltà prevista dell'art. 92 (comma 4 ter) 

del D.L. 17 marzo 2020 n. 18 di sospendere le procedure di affidamento dei servizi di 

trasporto pubblico locale, che aveva avviato con DGR n. 756 del 29 novembre 2019 e n. 847 

del 23/12/2019 -  ha disposto di prorogare i servizi di trasporto pubblico locale, sino al 

31.01.2022 ( dodici mesi successivi alla conclusione dell'emergenza) , non lasciando spazi 

discrezionali al processo decisionale di questo Organo Territoriale. 

Riesaminata, pertanto, l’intera vicenda nella progressione temporale degli atti che ne ha 

contrassegnato lo sviluppo e verificato che non esistono difficoltà ermeneutiche per ritenere, 

nella fattispecie concreta, del tutto legittimo il comportamento della P.A. in generale, 

costantemente ancorato a rigidi principi giuridici e di logica; 

Considerato che sulla base dei più elementari principi di economia l’implementazione del 

trasporto pubblico  costituisce un elemento di supporto, per contrastare eventuali fenomeni 

depressivi che possono interessare il territorio moscianese ; 

 Atteso che la Ditta GASPARI LINES SRL pone in essere una serie coordinata di servizi, 

nell’ambito del trasporto locale,  svolgendo una funzione  - altamente - positiva nel tessuto 

sociale ed economico del territorio di nostra competenza, in perfetta osservanza degli obblighi 

contemplati, nel rapporto giuridico di diritto pubblico cristallizzato nella Concessione n.01 del 

01.01.98 ;   

 Esaminata la realtà fattuale, sottoposta alla nostra attenzione, attentamente ricostruita 

tramite lo scibile – legittimamente - pervenuto dal canale istruttorio; 

 Selezionati e valutati comparativamente gli interessi pubblici e privati, primari e secondari, 

presenti nel contesto storico ambientale ove questo organo collegiale è stato – opportunamente e 

legittimamente - sollecitato ad intervenire ; 



Pag. 3 

 Considerato che l’interesse pubblico preminente, assegnato dalla Legge a questa Autorità 

Amministrativa  è  - certamente - quello di curare, in modo ottimale, il trasporto pubblico locale, 

al fine di soddisfare tutte le esigenze della collettività , segnatamente  quelle afferenti gli studenti 

moscianesi che hanno un bisogno costante  di collegamenti con il Comune di Giulianova e 

Roseto degli Abruzzi ove sono presenti le Scuole Superiori  ; 

 Atteso che la fattispecie concreta,  dedotta in disamina, è – agevolmente - sussumibile alle 

disposizioni di rango primario emanate dalla Regione Abruzzo, in perfetta sintonia con i principi 

informatori contenuti nella legislazione ordinaria e comunitaria, pertanto, il presente atto 

deliberativo risulta, del tutto immune, da vizi logici e giuridici ; 

 Considerato che le motivazioni, sopra delineate, che hanno determinato nella sequenza 

temporale delle fasi il processo decisionale di questo organo sono scandite da una precisa 

sequenza sillogistica e, pertanto, nel caso di specie, l’azione amministrativa è da ritenersi del 

tutto legittima ed efficace, in quanto polarizzata a razionalizzare ed implementare il trasporto 

pubblico locale ; 

      Ritenuto opportuno provvedere in merito,  al fine di evitare che l’interesse pubblico 

preminente, sopra scrutinato, vada in sofferenza ; 

          Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

          Visto il parere del Responsabile dell'Area Vigilanza ; 

 

D E L I B E R A 

 

 per quanto in narrativa, 

- di prendere atto dell’intervenuta proroga regionale e per l’effetto proroga la  Concessione 

N.01 del 30.12.97, per il trasporto pubblico locale rilasciata alla DITTA GASPARI LINES 

SRL, sino al 31.01.2022, sulla base delle disposizioni emanate dalla Regione Abruzzo e 

specificate nella nota pervenuta al Prot. Gen. in data 28.12.2020 al n. 24698, la cui copia è 

parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo, imputando il relativo costo a 

totale carico della Regione;   

-  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

 comma 4°, del D. Lgs. n. 267/2000, vista l’urgenza di disciplinare i rapporti con la ditta 

 Gaspari Lines s.r.l.. 

 

 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Vigilanza 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 20/01/2021 

Il Responsabile del Settore 

     (Enio Di Benedictis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Pag. 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisito  il parere tecnico di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 

 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 21/01/2021 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 1273, in data 21/01/2021 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 21/01/2021 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 20/01/2021, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 21/01/2021 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    
 


